
 COMUNE DI BROGLIANO 
- Provincia di Vicenza - 

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 33 DEL 16-10-2023 

 
 

OGGETTO LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: ISTITUZIONE 
CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 
E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO 

 
L’anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di ottobre alle ore 19:05, nella sala delle 
adunanze, previa convocazione con avviso scritto prot. n. 9199 in data 10.10.2023, 
tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
 
All’appello nominale risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 

TOVO DARIO Presente  PERETTI SCILLA Presente 
MONTAGNA SANTO Presente  VALLARSA GIULIA Assente 
TOVO PIETRO ORLANDO Presente  SAMBUGARO EZIO Presente 
PLECHERO MADRILENA Presente  CAZZOLA EMANUELA Presente 
CAMPANARO GIOVANNI Presente  NICOLETTI ALFREDO Presente 
STORTI MATTEO Presente  TONELLO PAOLO Assente 
BATTILANA LUCA Presente  

  

 
Ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    2 (tutti giustificati)  
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Aggujaro D.Ssa Daniela. 
 
Il Sig.TOVO DARIO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine 
del giorno. 
 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 

OGGETTO LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: ISTITUZIONE 
CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 
E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO 

 
Il Sindaco illustra la proposta 
 
PREMESSO che 

- la "Legge quadro in materia di incendi boschivi" del 21 novembre 2000, n. 353 ed in 
particolare l'art. 10, comma 2 che prevede, da parte dei Comuni, l'istituzione del catasto 
dei soprassuoli percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio; 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 43 del 30 giugno 1999 è stato approvato il 
Piano regionale antincendi boschivi, ai sensi della legge regionale 24 gennaio 1992, n. 6, 
finalizzato ad organizzare le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi 
boschivi; 

- con successivi provvedimenti sono stati approvati i seguenti documenti, che costituiscono 
integrazioni ed aggiornamenti del Piano regionale: 

- Deliberazione del Consiglio regionale n. 59 dell'08 maggio 2018 "Adozione del 
documento di analisi del rischio incendio relativo al piano regionale antincendi 
boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353."; 

- Deliberazione del Consiglio regionale n. 14 del 28 gennaio 2020 "Adozione del 
documento di analisi del pericolo incendi boschivi nelle aree soggette a schianti a 
seguito della tempesta Vaia. Legge 21 novembre 2000, n. 353."; 

- Deliberazione del Consiglio regionale n. 13 dell'8 febbraio 2022 "Aggiornamento del 
piano regionale antincendi boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353."; 

 
RICHIAMATI 

- la legge 21 novembre 2000 n. 353 che prevede all'art. 3, comma 3, lettera b), che il piano 
regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi, individui le aree percorse dal fuoco nell'anno precedente e le 
rappresenti con apposita cartografia; 

- il decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con la legge 8 novembre 2021, n. 155, 
recante "Disposizioni per il contrasto agli incendi boschivi e altre misure urgenti di 
protezione civile.", prevede all'art. 3 che gli aggiornamenti delle aree percorse dal fuoco, 
devono essere resi disponibili alle regioni e ai comuni dal Comando unità forestali, 
ambientali e agroalimentari dell'Arma dei Carabinieri, non oltre il 1° aprile di ogni anno, e 
contestualmente devono essere pubblicati in apposita sezione sui rispettivi siti internet 
istituzionali. 

 
CONSIDERATO che il comma 1, dell'art. 10 - Divieti, prescrizioni e sanzioni, Capo II della L. n. 
353/2000, recita "Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici 
anni. E' comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree ed immobili situati 
nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve 
essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto" e che 
pertanto tale vincolo va citato nei Certificati di Destinazione Urbanistica rilasciati dal Comune; 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto di dare avvio alle procedure previste dall'art. 10, comma 2, 
Capo II della L. n. 353 del 21/11/2000 finalizzate a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli 
già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo 
Forestale dello Stato; 
DATO ATTO:  

- che il catasto deve essere aggiornato annualmente, che l'elenco dei predetti soprassuoli 
deve essere esposto per trenta giorni all'Albo pretorio comunale per eventuali osservazioni 
e che, decorso tale termine, il Consiglio Comunale valuta le osservazioni presentate ed 
approva, entro i successivi sessanta giorni, l'elenco definitivo e le relative perimetrazioni; 

- che a regola dell'art. 10, comma 2, Capo II della L. n. 353 del 21/11/2000 è ammessa la 
revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al 
comma 1, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun 
divieto, dal medesimo comma 1; 

 
RILEVATO che all'Ufficio Tecnico Comunale, negli ultimi cinque anni e non oltre il 1 aprile 2023, 
non sono pervenute comunicazioni da parte della Regione Veneto - Unità di progetto Protezione 
Civile e dal Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari dell'Arma dei Carabinieri, 
relativamente all’aggiornamento della statistica incendi di vegetazione di cui all’art. 10 della Legge 
353/2000 per il Comune di Brogliano; 
 
VISTI gli allegati A e B alla deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 24.05.2023; 
 
VISTO l’Allegato 1 al presente provvedimento che consiste nell’elenco dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco, da cui non risultano rilevati terreni interessati dal fuoco negli ultimi cinque anni; 
 
VISTA la L. n. 353 del 21/11/2000; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 120 del 8.09.2021 convertito con la Legge n. 155 del 8.11.2021 
 
VISTO il Piano Regionale antincendi boschivi e suoi aggiornamenti ed integrazioni 
 
TUTTO CIO' PREMESSO,  

PROPONE 
 
1. di istituire il catasto degli incendi boschivi ai sensi dell'art. 10, comma 2 della Legge n. 353 del 

21.11.2000; 
 

2. di pubblicare per trenta giorni all'albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale del 
Comune l'Allegato 1 che consiste nell’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco, da cui non 
risultano rilevati terreni interessati dal fuoco negli ultimi cinque anni, facente parte integrante 
della presente deliberazione; 
 

3. di dare atto che chiunque può inviare osservazioni nei 30 giorni successivi e che decorso tale 
termine il Consiglio Comunale valuterà le osservazioni presentate ed approverà, entro i 
successivi sessanta giorni, l'elenco definitivo e le relative perimetrazioni; 
 

4. di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di attuare quanto previsto dalla normativa 
in materia e di comunicare agli organi competenti l'espletamento delle procedure; 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 
5. di dare atto, a regola dell'art. 10, comma 2, Capo II della L. n. 353 del 21/11/2000, che: 

- il catasto degli incendi boschivi deve essere aggiornato annualmente; 
- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti 

di cui al comma 1, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

 
6. di DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in considerazione dell'urgenza di procedere con l’iter 
per l’istituzione del catasto degli incendi boschivi. 

 
 
Il Sindaco passa la parola al Responsabile del Servizio Tecnico, arch. Gianna Gabrielli, che fornisce 
alcuni dettagli. 
 
Pertanto, non essendoci alcun intervento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta come sopra presentata; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito 
con modifiche nella Legge 07.12.2012, n. 213; 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata; 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, separatamente espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 33 del 03-
08-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 

OGGETTO LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: ISTITUZIONE 
CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 
E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  TOVO DARIO F.to  Aggujaro D.Ssa Daniela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: 
ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to GABRIELLI ARCH. GIANNA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: 
ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to BENETTI ELISA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 33 del 16-10-2023 

 
 

Oggetto: LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: 
ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con numero di registrazione 563. 
 
 
 
COMUNE DI BROGLIANO li 03-11-
2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 



COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 16-10-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 33 del 16-10-2023 
 
 

Oggetto: LEGGE 21/11/2000, N. 353 RECANTE: "LEGGE - QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - ART. 10, COMMA 2: 
ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO E ADOZIONE DELL'ELENCO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI BROGLIANO li ____ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Aggujaro D.Ssa Daniela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


